许魏财购〔2022〕17号

关于实施政府采购履约验收书面记录

抽查送审制度的通知

区直各预算单位，各政府采购代理机构：
为切实保障采购人主体地位，压实主体责任，进一步强化履约验收作用，推动实现优质优价采购，经研究决定，自即日起实施政府采购履约验收书面记录抽查送审制度，现将有关事项通知如下：
一、充分认识加强政府采购履约验收的重要意义
政府采购履约验收是组织实施政府采购的最后环节之一，是保证政府采购质量和成果的重要手段。严格规范开展履约验收，是加强政府采购结果管理的重要举措，是保证采购质量、开展绩效评价、形成闭环管理的重要环节，对实现采购与预算、资产及财务等管理工作协调联动具有重要意义。各采购单位在组织政府采购的实际工作中，要充分认识政府采购履约验收的重要作用，进一步明晰工作责任和相关措施，杜绝忽视、忽略履约验收现象发生。
二、抽查送审范围
纳入政府采购监管范围的采购单位，按政府采购合同约定验收完毕的政府采购项目相关验收书面记录材料。
三、抽查送审内容
（一）履约风险审查。审查合同文本、履约验收方案等情况。详见《许昌市政府采购履约验收暂行办法》（许财购﹝2020﹞18号）第十四条。
（二）项目验收责任。项目验收方案、实施验收、验收意见等资料。详见《许昌市政府采购履约验收暂行办法》（许财购﹝2020﹞18号）第十五条。
（三）项目验收工作规范。项目验收范围、项目验收内容、项目验收方式、项目验收标准、项目验收意见等资料。详见《许昌市政府采购履约验收暂行办法》（许财购﹝2020﹞18号）第十七条。
 （四）其他。例如项目验收结果与采购合同约定内容不一致情况相关资料；验收过程中发现问题后处理情况的相关资料。详见《许昌市政府采购履约验收暂行办法》（许财购﹝2020﹞18号）第十七、二十、二十一条。
四、抽查送审方法
财政部门根据政府采购结果情况，选择并适时通知有关单位送交上述验收记录资料，实施审查。

（一）向采购人下发《政府采购履约验收核查送审通知书》（见附件 1）。
（二）收到送审资料后，签收《政府采购履约验收核查送审材料收（退）件单》（见附件 2）。
（三）在书面核查过程中，若发现问题，将向采购人下发履约验收问题确认函。如有必要，将启动现场履约验收抽检核查工作。
（四）核查结束后，对存在问题的项目，下发监督检查通知书。
五、违规处理
采购人、采购代理机构、验收小组成员、供应商在合同履约及项目验收过程中，存在违法违规行为的，依据《中华人民共和国政府采购法》及实施条例等有关法律法规的规定进行处理。给他人造成损失的，应当赔偿相应损失；构成犯罪的，依法移送司法机关处理。影响公共利益或者采购人权益，但法律法规及部门规章没有规定的，由财政部门予以约谈，责令改正，并根据诚信管理规定予以记录、公告。
本通知自发文起实施。以往规定与本通知不一致的，以本通知为准。
附件：1.政府采购履约验收核查送审通知书
2.政府采购履约验收核查送审材料收（退）件单
2022年6月10日

附件 1
政府采购履约验收核查送审通知书

            ：
根据《许昌市政府采购履约验收暂行办法》（许财购﹝2020﹞18号）、《许昌市财政局关于实施政府采购履约验收书面记录抽查送审制度的通知》（许财采〔2022〕13号）等规定，决定对           你单位 （项目编号：      ） 政府采购项目履约验收书面记录情况进行核查，请于   年   月   日前，将该项目履约验收书面记录材料送达我局政府采购监督管理办公室。报送资料详见《许昌市财政局关于实施政府采购履约验收书面记录抽查送审制度的通知》（许财采〔2022〕13号）“抽查送审内容”。
许昌市魏都区财政局
年   月  日
附件 2
政府采购履约验收核查送审材料收（退）件单

一、收件记录
（一）收件材料名称           页数
1.履约风险审查
2.项目验收责任
3.项目验收工作规范
4.其他
（二）送件人（签字）：      联系电话：
（三）收件人（签字）：
（四）收件登记日期：        收件地点：
二、退件记录
经双方核对无误，退回上述收件材料。
退件人（签字）：
收回人（签字）：
退回日期：         退回地点：
注：本收（退）件单一式两份，送收双方各一份。
许昌市魏都区财政局办公室

2022年6月10日印发